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Anotace

Cílem bakalářské práce je zmapovat obrazy ženských historických osobností, které vytvářel

komunistický režim v Československu mezi lety 1948 až 1956. Během roku 1948 nastal

zásadní zlom ve vývoji Československa. Nový režim se řídil ideologií marxismu-leninismu,

která kromě jiného staví ženu na roveň muže ve všech aspektech. Jádro teoretické části práce

představuje politický systém Československa a dosavadní poznatky o režimní propagandě

v padesátých letech. Důraz je kladen především na dění v médiích a na jejich obsazení

komunistickou mocí. Dále je popsáno působení ženských organizací, které po převratu

udávaly agendu a vhodné prostředí pro utváření propagandy. Prostřednictvím diskurzivní a

obsahové analýzy dobových periodik (Vlasta, Rudé právo) a učebnic dějepisu pro střední

školy jsou v praktické části práce představeny obrazy jednotlivých historických ženských

postav, jež režim vytvářel. Cílem práce je zodpovědět předem položené výzkumné otázky,

a to především za jakým účelem, a v jaké míře propaganda cílí na konkrétní ženské historické

osobnosti. Jedním z cílů praktické části práce je najít atributy, které jednotlivé ženské

historické postavy spojovaly.

Annotation

The bachelor thesis describes how communist regime in Czechoslovakia between 1948 and

1956 presented historical women figures. The communist revolution of 1948 changed the

development of the Czechoslovak state dramatically. The new regime was based on the

ideology of Marxism and Leninism which put women on the same level as men in every

aspect. The core of the theoretical part presents the political system of Czechoslovakia. An

analysis is focused on the research of regime propaganda in the 1950‘s. The emphasis is

put on the development of media which were ruled by the communist regime. The

influence of women’s organizations which created the agenda and the appropriate

environment for communist propaganda is described in the thesis. Women and how regime

saw them is the main topic of the thesis. Discourse and content analysis is used to describe

this issue. The author is analysing historical periodicals and materials for teaching history

at that time. The goal of the thesis is to answer the pre-written research questions,

especially why propaganda targeted specific historical women figures.
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Úvod

Metodologie a cíl práce, výzkumné otázky

Pro vývoj Československa přišel zásadní zlom v únoru roku 1948, kdy komunistický režim

převzal moc a upevnil svou mocenskou pozici, kterou začal budovat již během druhé světové

války.

Role mužských historických postav v komunistické propagandě se již staly předmětem

vědeckého bádání. Významnou roli v propagandě hrály osobnosti z období husitství jako

například Jan Žižka pro svou bojovnost ve jménu prostého lidu.1 O tom, jak komunistický

režim pracoval s ženskými historickými postavami pro účely propagandy, víme o mnoho

méně. Tématu využití významných ženských osobností z historie komunistickým režimem

není na akademické půdě věnováno zatím dostatek pozornosti. Proto jsem zvolila takové

téma práce, které by mělo zodpovědět níže uvedené výzkumné otázky, a tím zaplnit mezeru

ve zkoumání komunistické propagandy. Práce se věnuje tématu socialistické propagandy

mezi lety 1948–1956, konkrétně tomu, jak režim pracoval s obrazy žen z historie pro účely

propagandy.

V práci se zabývám tím, jak komunistická propaganda pracovala s tématem ženských

historických postav. Cílem práce bude zodpovědět následující výzkumné otázky:

Byly ženy z historie tématem propagandy a proč?

Které ženské historické postavy režim vybíral pro účely propagandy? Co je

spojovalo?

Jaký obraz či obrazy žen z historie propaganda vytvářela a za jakým účelem?

Výzkumné otázky budou zodpovězeny prostřednictvím kombinace kvalitativního a

kvantitativního výzkumu. Výzkum je založen na obsahové a diskurzivní analýze dobových

textů. Obsahovou analýzou zjistíme, kolik prostoru propaganda věnovala ženám z historie a

jakou jim přisuzovala důležitost. Diskurzivní analýza zkoumá, jakým způsobem je využit

jazyk k účelům propagandy, a napomůže zachytit rétorické strategie.

Vzhledem k rozsahu bakalářské práce se nelze zabývat celým obdobím socialismu mezi lety

1948–89. Práce zkoumá období mezi lety 1948-1956, které je politology označováno za

totalitní. Probíhal proces upevňování režimu, jehož vůdci byli až do roku 1953 Klement

1 RANDÁK, Jan, 2015. V záři rudého kalicha: politika dějin a husitská tradice v Československu 1948-1956.
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Gottwald v Československu a J. V. Stalin v Sovětském svazu. Důležitou součástí bylo

vyvolávání pocitu bezpečí a optimismu mezi občany.2

Z hlediska ženského postavení bylo jedním z cílů komunistické moci po únoru 1948

emancipovat ženu a postavit ji na roveň muže. Po převratu komunisté ničí zárodky ženských

hnutí a zakotvení ženských organizací do společenských struktur. Výjimkou byla Rada žen,

která se stala státní institucí a nadále sloužila k účelům komunistické propagandy. Režim

zrušením spolkových iniciativ zničil možnost formulovat vlastní požadavky a témata.

Princip rovnosti byl ženám vnucen shora.3

Struktura práce

Bakalářskou práci tvoří čtyři kapitoly ohraničené úvodní a závěrečnou kapitolou. První

z nich se věnuje charakteristice politického systému mezi lety 1948 a 1956. Kapitola

popisuje politické dění, důraz je kladen na rozpor legislativy a praxe v padesátých letech.

Kapitola také vysvětluje časové ohraničení práce – začíná únorovými událostmi v roce 1948

a končí kritikou kultu Stalina v únoru roku 1956. Druhá kapitola se věnuje postavení ženy

v tehdejším Československu, důraz je kladen především na charakteristiku přeměny

ženských hnutí a organizací. Kapitola mapuje převzetí Rady žen komunistkami a zabývá se

tím, jak únorové události ovlivnily další vývoj řešení ženské otázky v Československu, dále

bude rozebrán pohled marxistické ideologie na ženskou emancipaci. Kapitola třetí se zabývá

propagandou a její rolí v komunistických režimech. A to především tím, jak komunisté

využívali tištěná média a učebnice dějepisu k propagandě. V praktické části budou na

základě vlastního výzkumu představeny obrazy žen z historie, které režim v rámci

propagandy vytvářel. V závěru prezentovány odpovědi na výše uvedené výzkumné otázky.

Zhodnocení literatury

Postavení ženy v padesátých letech dvacátého století se doposud věnovalo několik historiků

a historiček. Ke zpracování kapitoly o ženských organizacích pro mě bude zásadní publikace

2VODIČKA, Karel a Ladislav CABADA, 2003. Politický systém České republiky: Historie a současnost, s.

64.
3 HAVELKOVÁ, Hana a Libora OATES-INDRUCHOVÁ, 2015. Vyvlastněný hlas. HAVELKOVÁ, Hana a

Libora OATES-INDRUCHOVÁ. Vyvlastněný hlas: Proměny genderové kultury české společnosti v letech

1948-1989. Praha: SLON, s. 512. ISBN 978-80-7419-086-4, s. 20.

4

od Denisy Nečasové, Buduj vlast, posílíš mír! 4. Podrobně se zabývá otázkou ženských

spolků po druhé světové válce a na počátku období reálného socialismu v Československu.

Dále publikace Vyvlastněný hlas Hany Havelkové, Libora Oates – Indruchová a kolektivu

autorek a autorů. Zkoumají spektrum témat, která se během let 1948 až 1989 dotýkaly života

žen. Vývoj médií ve sledovaném období nejlépe mapuje trojice autorů – Petr Bednařík, Jan

Jirák a Barbara Köpplová ve své publikaci Dějiny českých médií. Od počátku do současnosti.

Propagandě prostřednictvím mužských historických osobností za socialismu se věnuje Jan

Randák ve své publikaci V záři rudého kalicha: politika dějin a husitská tradice

v Československu 1948-1956. Randák se dále věnuje tématu propagandy v hodinách

dějepisu, ze které budu čerpat během výzkumu učebnic dějepisu.

Analyzované materiály

Předmětem analýzy budou: deníky Rudé právo, časopisy Vlasta a učebnice dějepisu vydané

mezi lety 1948–1956. Vybrány byly z těchto důvodů: cílem práce je zkoumat, jakým

způsobem režim vytvářel propagandu. Rudé právo bylo tiskovým orgánem Komunistické

strany Československa (KSČ), proto předpokládám, že jeho obsah odpovídal požadavkům

režimu. Vlasta byla tiskovým orgánem Rady Československých žen. Ta po únoru 1948

tlumočila stanoviska akčního výboru, proto může být zajímavé sledovat, zdali propaganda

v periodikách postupovala jednotně. Učebnice dějepisu sloužily jako nástroj politiky dějin.


[…]


way to live (such as Joan of Arc). On the other side, schoolbooks presented Marie Antoinetta

as a deterrent model of an extravagant capitalist.

The core of the thesis are women of the 19th century. The focus is on Božena Němcová; the

two adjectives she has been awarded would be “the woman of the proletariat” and a poet. B.

Němcová represented all the aspects the regime highlighted in important women in the

history.

The most mentioned were women who excelled in their field. The stress was on their ability

to balance their work and home life, as we can see in the scientist Marie Curie Sklodowska,

who spent her free afternoons home making jam.

In the magazine Vlasta, the writers were often analysed – their figures especially, whereas

in the Rudé právo magazine only focused on their works. Other writers who were introduced

were Karolína Světlá, Eliška Krásnohorská and Božena Viková - Kunětická. Their

contribution had been seen in educating women. Due to E. Krásnohorská and K. Světlá being

shown as examples it had soon came to light that the focus of the regime had been to capture

the masses – wanting to appeal also to educated women, who could see themselves in the

authors mentioned, including their home life – the housework and mother role. The regime’s

goal had been effectivity and therefore the return of mothers to work as soon as possible
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after the shortened (18 weeks) maternity leave, and to establish institutions who would

relieve them of a part of their parenting responsibilities.

The common qualities of all the women was bravery and fierceness. The bravery to defend

one’s nation (Joan of Arc) or the bravery to endure hardship, to bring sacrifice. All the

women mentioned in Vlasta magazine did suffer, be it the loss of the first child, illness (K.

Světlá), or poverty (B. Němcová).

The thought of equality and the emancipation, that had been defined by the Women’s

Council after the World War II, had undergone a shift towards the engagement of women

into the working process in the 40s and 50s.
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Teze bakalářské práce

Katedra politologie IPS FSV UK

Zdůvodnění výběru práce:

Komunistický režim využíval dějinné události a osobnosti jako téma propagandy. Jedním z

příkladů takového využití může být role husitství v komunistické propagandě. To, jak režim

s tématem husitství pracoval, je již předmětem odborného bádání (viz RANDÁK,

2015). Jedním z důležitých aspektů ideologie marxismu-leninismu byla deklarovaná

rovnost ženy a muže. V souvislosti s tím se můžeme ptát, zda využíval režim pro účely

propagandy také ženy z historie ve stejné míře jako "historické muže". Pracoval režim s

obrazy žen v historii? Tématu genderu je ze strany odborné veřejnosti věnována rostoucí

pozornost, ta se soustředí zejména na genderové role a vztahy, postavení ženy a muže v

období reálného socialismu (zejm. Havelková, Oates- Indruchová 2015; Nečasová 2011) či

na téma genderu a umění (např. Oravcová, 2014). Málo pozornosti je však věnováno roli

historie žen v komunistické propagandě. Z toho vychází volba tématu práce. Vzhledem k

omezenému rozsahu bakalářské práce není možné se zabývat celým obdobím komunismu,

proto bylo téma omezeno na období 50. let 20. století, tedy období, které politologové

označují jako období totalitního režimu a které bylo nejvíce ovlivněno ideologií marxismu-

leninismu a jejím pojetím ženské emancipace. V dalších dekádách socialismu se režim

vyvíjel a ideologie oslabovala.

Předpokládaný cíl:

Cílem práce bude zodpovědět na výzkumné otázky: Jak komunistická propaganda v

padesátých letech pracovala s tématem žen z historie? Byly ženy z historie tématem

propagandy a proč? Jaký obraz či obrazy žen z historie propaganda vytvářela a za jakým

účelem? Které ženské historické postavy režim vybíral pro účely propagandy? Co je

spojovalo? K zodpovězení výzkumných otázek je třeba studovat prostředky propagandy,

které cílily na celou československou společnost. Studovaným materiálem budou tedy

učebnice dějepisu zajišťující vštěpování ideologie již od dětského věku, deník Rudé

právo, tiskový orgán komunistické strany, zacílený na širokou veřejnost a ženský týdeník

Vlasta, jakožto tiskový orgán Československého svazu žen.
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Základní charakteristika tématu:

Po roce 1948 nastal zásadní zlom ve vývoji Československa. Nový režim se oficiálně řídí

ideologií marxismu-leninismu, která kromě jiného staví ženu na roveň muže. Režim si

uvědomuje, jak důležitým nástrojem je jeho propaganda a kam přesně jí mířit. Snaží se

působit na celou společnost – muže, ženy i děti. Po nastolení totalitního režimu je nezbytné

okamžitě začít vychovávat další generace se stejným ideologickým základem, a to nejlépe

prostřednictvím školních učebnic. Dospělým byla ideologie podsouvána mimo jiné

prostřednictvím deníku Rudé právo, konkrétně ženám pak zejména časopisem Vlasta. Práce

se věnuje tématu socialistické propagandy v padesátých letech, konkrétně tomu, jakým

způsobem propaganda pracovala s tématem žen z historie. Sledovanými materiály budou

jmenované nástroje propagandy.

Předpokládaná struktura práce:

V úvodu práce bude zdůvodněn výběr práce, bude představen současný stav bádání, bude

vymezen cíl, položeny výzkumné otázky a popsána metodologie práce. První část práce se

zaměří na teorii propagandy – nejdříve propagandy jako takové a následně konkrétně v

komunistickém režimu. Zároveň bude přiblížen historický kontext období padesátých let

minulého století. Teoretická část se bude zabývat také tématem propagandy v

Československu v padesátých letech obecně – mechanismy a cíli. V praktické části bude

provedena obsahová a diskurzivní analýza sledovaného materiálu popsaného výše. V

závěru budou představeny výsledky práce.

Základní literatura:

Zdroje bakalářské práce jsou za prvé studované materiály (deník Rudé právo, týdeník Vlasta

a učebnice dějepisu pro základní školy). Za druhé to jsou publikace pro vytvoření teoretické

části práce.
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