UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Eliška Krenková
Datum narození: 23.12.1995
Identifikační číslo studenta: 73173721

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační číslo studia: 481056

Název práce: Historie žen jako nástroj komunistické propagandy v letech 1948 až 1956

Pracoviště práce: Katedra politologie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jitka Gelnarová, Ph.D.
Oponent(i): Hana Kubátová, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby : 11.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila hlavní cíle, výzkumné otázky a závěry práce. Komise přečetla posudek vedoucí práce. Přítomná oponentka ústně shrnula oponentský posudek. Studentce byly položeny doplňující otázky, na které odpověděla.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Hana Kubátová, M.A., Ph.D. (přítomen)
PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. (přítomen)